931 6130

**S**aguinus fons: b<sup>o</sup>ano Vincetio gallo*m* et Philiberto historicis testotib*m* Senu*m* v*u*ri maritim*m* i<sup>r</sup> loco Fortanelle p*o* die integr*m* largissime efflurit. Future calatras*m* v*u*ri*m* in*m* di*m*ci*m* demostras*m*: q*uod* eod*m* a*m* saraceni ex Aphrica solu*m*tes i<sup>r</sup> Ital*m* a*m* revere*m*: et ethru*m* p*o* omnes*m* populates*m*: et Senu*m* ip*o*ez graui obsidi*m* p*o*ssaz*m* t*ad*e ceperunt*m*: qu*uod* c*u* ho*m* stili modo diripi*m*sent*m*: trucidatis oib*m* q*uod* arma induerat*m*. Impuber*m* ac mulieres classe abduxer*m*: et ing*m* i*pa*da vitati domu*m* regressi*m* sunt. Veneru*m* gennel*m* (vt Jacob*m* theologus scribit*m*) comparata tumultuaria classa*m*: magna*m* manu*m* illos stat*m* insequ*m* tes*m* edit*m* de hostibus strage*m* predam omnem*m* et issiveros reduxere*m*.

932

Beretarius tertius

Ludouicus Caroli simplicis filii hoc anno post Rodulphum francis regnare cepit et regnauit annis. i6.

**L**ibarius eius nominis huius **Hugonis** predicti filii: defuncto pre imperator in Italia annis. 2. **Dic** romanorum amicus extitit. unde cu **Otbo** Henrici filius protra romanos amittere ingredit: adusante isto magne cedes ytrinque commissie sunt. **Eius** vxor **Adalinda** fuit: que postea **Othoni** nupsit.

Papa i32

**P**opes. xi. papa ro. natione Stephano surrogatus sedit annis. 4. mē. x. et die bus. xv. et pcessauit diebus. ix. de quo nil memoria dignum habetur.

**P**etrus Cadianus hoc anno suffragijs omniū. xx. Venetorum dux treat: ducavit annis. 4. hic p debilitate imperij et Italie occasione nactus primus Venetorum potestia in lyburnis et dalmatis auxit: ac etiam (Benua nup a saracenis spoliata) in mari sup oceas Italos potestiores ece ceperunt. **Dic** autem cu Albertus Berengarii terris filius: q tuz Ra vene perat aux Comaclium et Justinopolitanorum mercatores suos infestarer. Ita succensus paratis ppere multis navigis. Comaclum venies expgnauit: et caput diripuit atq succedit. Inde in Justinopolis moues ea similiter diripuit et exsulit. Quib' malis permoti Justinopolitanis vi pacem compararet eidem Petro duci successoribusq suis centum amphoras. ix. singulis annis exoluere polliciti sunt.

**B**erengarius huius nominis tertius. primi Berengarii ex filia nepos: hoc anno in Italiam veniens mortuo Lothorio imperio potitur: et imperavit cum Alberto filio suo annis. xi. **Cir** certe acri animo: et industria princeps. Qui cum apod Ungaros exul esset: et militaret audiens Henricum Havarie duces Ungaros superasse: qui vniuersam Litrapadanam oram occupabant cum magno exercitu in Italiam descendit. **Quam** ob causam Henricus sibi timens relicta Italia in Austeriam se recepit. Berengarius autem eo effugato cum Italiam obtinisset imperatoris nomen sibi indidit. Et Albertum filium Italiam regem nuncupavit. Cumq Italos nimium premere cepisset. Alumba Lorbarij imperatoris vxor mulier si quidem famosa eidem pro viribus resistere conata est: propter quod indignata Berengarius eam comprehendere fecit: et in Garda veronensis agri oppido carceri macipauit: sola ancilla eidem pro seruitio concessa: et hoc ne papiam detalem vrbez repetere aut alienare posset. **Q**uidentes Italie proceres hominis superbiaz: quia omnia sibi protra fuit: fasq videntur vna cu Agapito pontifice ro. Othonem Hermanni regem in Italiam vocat. q per Foru iulij cu quadraginta armatorum milibus ingressus. Berengarius et Albertum regno Italię deturbavit. Aludaz vero Lorbaris relictæ et carcere reducta vxore duxit. Indeq discedens hac moderatione ystus est: et positis reb' inter pontificem et Berengarium. eidem Berengario et Alberto suparis venia dederit: et lobar diæ oceas et Romadiola Aquileia et Verona excepta gubernadæ pimiserit. et Otbo in Germania cu Aluda reiussus ex eadæ uxore filiu suscepit: cui Otbo i bo postea appellatio fuit. Berengarii vero pavlop' protra Itthonem quædā Canusse oppidi dominuz: eo q Aludæ liberasset bellum indixit: et ipm eo in oppido diu obsedit: dñ vero tribus et eo ampli annis cu oppressisset. Utroq tedium affect. Othoni tyradic Berengarii significanit. Quaobernem Otbo protra Berengarii Italiam ingressus: p'logas perturbaciones: et plurimas cedes tandem in potestate accepit: et statim alterum Constantinopolim. alterum vero in Austeriam relegauit: ubi ambo vitam finierunt.

Papa i32

6137 938

**T**er septimus papa: natione ro. Joanni succedens sedit annis. 3. mensi. vi. et diebus. x. Qui assumpto pontificatu nil memoria dignum post se reliquit.

Mortuus vero in Petri basilica sepelitur.

**P**etrus Ursi particiati ducis filius: hoc eodem anno primus et vigesimus Venetorum dux communibus suffragijs creatus: ducavit annis. 3. de quo etiam nil memoria dignum habere potuimus.

**P**etrus autem Cadianus huiusc gentis secundus condam Petri Cadiani ducis filius: post Petrum predictum legitimis suffragijs secundus et vigesimus dux creatus: ducavit annis. i7. Eodem anno sol per aliquot dies veluti sanguinem emanans apparuit: et statim apud Venetas quæmaxime etiam alibi repente plurimorum minimum mortes subsecute sunt.

Berengarius terius

**D**ephanius octauus papa natione germanus: sedit annis. 3. men. 4. et die. 15. Hic cum pontificatum suscepisset: ita romanorum seditionibus vexat⁹ ē: vt nil memoria dignum ab eo geri potuerit: quin tam turpiter ab eis multatus: tamq; ignominiose truncatus extitit: vt quoad vixit in publicū prodire non ausus fuit. **E**o mortuo cessavit episcopatus dies. x. Constantinus predicti Constantini filius. 46. Constantinopolitanus imperator. post patrem imperavit annis. 12. **C**ōtra hūc nobiliores plebem constantinopolitanā tumultuarie p̄citauerūt: eoq; deniq; capto abrase capte: et Barba in insulā quandā relegauerunt. **V**erum non ita multo post romanus eius filius seditiones ciues ea tā tum turpitudine affecit: qua ipsi patrem affecere.

**M**artinus tertius papa: patria ro. sedit annis. 3. mēsi. vi. et die. i4. **V**ir quidē mansuetissimus et placabilis fuit: qui omissis bellorum contentionebus totum se religioni abdixit: tempora restaurans: et pauperes mira pietate fouēs moritur tandem: et petri ecclesia sepelitur.

**H**abitus eius nominis secundus papa natione ro. post Martinū sedit annis. ix. mensi. vii. et die. x. Hic Othonem Germanie regem in Italiam (vt virimus) contra Berengarium vocavit: cuius ope inter pontificem hunc et ipsum Berengarium composite sunt. Fuerat hic vir valde innocens: et reipublice christiane amator singularissimus. Qui defunctus cum patib; ibus suis in beati Petri basilica sepelitur. **V**iri disciplinis excellentes.

Racherius monachus et veronensem episcopum: tepestate bac multa composuit: hic ab Hugo imperatore superioribus diebus apud Papam exilio damnatus fuerat: eo q; aperte nimisq; in eius mores inueheretur.

Adiulus monachus cluniacensis abbas: vir utiq; sanctus hisdeꝝ temporibus in cluniacono monasterio magnū sui apud posteros vita et miraculose exemplum reliquit. Bruno coloniensis ep̄us. Othonis primi germani tepestate bac ob vite sanctitatē maximo i p̄cio fuit: q; preter doctrinā maximā et sanctitatē. Monasterium celeberrimum apd Coloniā s̄b titulo beati Pantaleonis martyris fundavit: et maximis impēs p̄ficiatq; coloniensi episcopio ducat⁹ dignitatē cōtulit: et alijs complurimis exornavit beneficijs.

Antropomorbitarū heresis p̄ hoc ipsum tēpus in Lytrapadana pruincia q; maxime surrexit: s; parū durauit: q; Racherius p̄dictus Veronēs ep̄us doctissim⁹ vir et certi p̄ouinciales ep̄i viriliter occurrētes exterminarūt. Dicēbā aut̄ Antropomorbi: vt Gratianus. 24. q. 3. scribit. p̄ eo q; quadam rustica simplicitate domini babe te humana mēbrisque in diuinis libris scripta sunt arbitrabant̄. Antropos enim grece latine interpretatur homo: igno: ates vocē domini q; ait: Spiritus sanctus est dens. Incorporens enim ē. Nec enim mēbris distinguit̄: nec corporis mole cōscit⁹.

Parasiū: qdē nobilis et vetusta civitas olim a quodā Barnasio troianoꝝ principe in Clara abdua p̄dis huiusmodi Antropomorbitarū heresi infecta his temporibus sanis patrū monitis uō obtēperās: eam ob heresim circūnicias ciuitates catholicas armis p̄tinuo vexare nō desistebat. Ne cū bñ monētib⁹ parere voluisset. Mediolanēs archiep̄us cū reliquis p̄ouincialib⁹ ep̄is mot⁹. Vicinariū urbiū catholicos ad arma p̄tra ea: auētē aplīca p̄citauerūt: quā demū captā. pl̄lis diripiēdā concesserūt: et s̄b aūtē vniuersa inde ablata succēso igne adeo ipam euerterūt: vt virbis vestigiūz penit⁹ nō remaneret. Vident̄ adhuc aliquē i p̄ius rrbis ruine: eius aut̄ nōnulli ciues cū catholicis bene sentientes. Cremā oppidū hanc procul ab eo loco extruxerunt: quod postmodū in Cremonēs contumelia Federicus barbarossins imperator mi⁹ rum in modum auxit. Huius aut̄ dyocesis agrū Archiep̄us mediolanentii: et Placentinus cremonēsisq; ep̄i inter se se partiuvre. Unde Triviliū: Vailatiū: et Fulcaria insula mediolanēs obuenit: Caranacium vero et ipsius cremensis agri pars: Cremonenī episcopo. Reliqua vero Placentino declarata sunt. **E**o etiam in loco adhuc preposiūra dignitas extat: que nonnulla confert beneficia. Ex hac autem ciuitate clarissime comitum simile scilicet de Curte: et de Lamisano (vt tradunt) emerſere. Sunt tamen qui dicant hanc ciuitatem hērici tertij temporib⁹ equatā fuisse.

942 6141 **Papa i5;**

944

945 6144 **Papa i54**

949 6148 **Papa i55**

Beretarius tertius

954 **L**otbarius Ludovici frācoꝝ regis filius b° anno frācls regnare cepit: et regnauit annis. 32. Quo āno tāta famēs fuit i gallia: vt vix ppli vel i buano cibo sustētari posset.

958 **P**etrus Petri Landiani ducis frater: hoc anno post fratrem coibus suffragijs. 13. venetoꝝ dux elect⁹: ducavit annis. xvij. et die. 6. **H**ic cū vxorē noie Joāne haberet: in monasterio sancti Sacharie monachari coegit: vt Hugonis Ethurie Comarchi sororē honestins ducere posset: ex qua filii suscepit. Quāobrem indignati affines aduersus eū p̄spiratione facta in ipm populos p̄citauerūt: q̄ eundē deīcere cupientes: cū ille se in pallatio tueret: inecto igni pice et sulphure mixto ipm et filii cū uxore ac palatiū et ecclesias sancti Darcii: sancti Theodozii: sancte Marie in Jubinaco: et plusq̄ trecētas ciuiū domus p̄busserūt. **V**ucis aut̄ cadauer ad macellūz p̄brose delatum: mebratim cesum ē. **L**iuis tempore Othonē p̄cedente ecclesia Bradensis patrarchalis etiam venetiarum declaratur.